
      

 

 

 КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 

«26» октября 2023 г.                                                                                    № 110 

с. Баево 

 

Об утверждении Плана мероприятий,  

направленных на формирование  

и оценку функциональной грамотности  

обучающихся общеобразовательных  

организаций Баевского района 

на 2023/ 2024 учебный год 

 

 

 В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтай-

ского края от 23.10.2023 № 991 «Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности», с целью реализации комплекса мер, направ-

ленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в 

рамках реализации национального проекта «Образование» в Баевском рай-

оне в 2023/2024 учебном году, 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

состав муниципального  Координационного совета по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Баевского района; 

план мероприятий, направленный на формирование и оценку функци-

ональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ба-

евского района, на 2023/2024 учебный год. 

2. Назначить ответственным за вопросы формирования и оценки функ-

циональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Баевского района Белоконь Н.А. – главного специалиста комитета по образо-

ванию ; 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

- актуализировать планы мероприятий, направленных на формирова-

ние и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2023/ 2024 

учебный год; 



2 
 

 

- продолжить работу по внедрению в учебный процесс электронного 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» (https:// fg.resh.edu.ru/) 

- вести систематический контроль за работой учителей-предметников 

по использованию электронного банка заданий. (доступ к Банку заданий, в 

инструкции по ссылке (https://resh.edu.ru/instruction). 

- организовать участие учителей в серии онлайн-семинаров по вопро-

сам формирования и оценки функциональной грамотности по графику. 

- довести до сведения учителей информацию о том, что на портале 

«Единое содержание образования» (https://edsoo.ru/) разработаны методиче-

ские материалы и задания по видам грамотностей.  

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Белоконь 

Н.А.  

 

 

Председатель комитета                                         Л.И. Беличенко 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://edsoo.ru/


3 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета 

Администрации Баевского 
раона по образованию 

от 26.10.2023 № 110 
 

 
 

Состав муниципального Координационного совета по формированию и оценке функцио-
нальной грамотности обучающихся общеобразовательных  

организаций Баевского района  
№ 
п/п 

ФИО Должность, место 
работы  

ответственный 

1.  Белоконь Н.А. Главный специа-
лист Комитета по 
образованию 

ответственный за органи-
зационные вопросы фор-
мирования функциональ-
ной грамотности, 
за вопросы методического 
сопровождения формиро-
вания функциональной 
грамотности 

2.  Филимонова Т.В. МКОУ «Ситни-
ковская СОШ», 
руководитель 
РМО учителей 
русского языка 

ответственный за вопросы 
формирования читатель-
ской грамотности 

3.  Ковтун А.В. МБОУ «Баевская 
СОШ», руководи-
тель РМО учите-
лей  истории 

муниципальный ответ-
ственный за вопросы 
формирования креативно-
го мышления 

4.  Боровикова Ю.И. МБОУ «Нижне-
чуманская СОШ», 
 руководитель 
РМО учителей 
биологии, химии 
географии  

ответственный за вопросы 
формирования естествен-
но-научной грамотности 

5.  Эккерт Е.А. МБОУ «Баевская 
СОШ», руководи-
тель РМО учите-
лей  математики 

ответственный за вопросы 
формирования математи-
ческой грамотности 

6.  Стешина А.Н. МБОУ «Баевская 
СОШ», руководи-
тель РМО учите-
лей  иностранного 
языка 

ответственный за вопросы 
формирования глобаль-
ных компетенций 

7.  Паршукова Т.В. МКОУ «Верх - 
Чуманская 
СОШ», замести-
тель директора по 
УВР 

ответственный за вопросы 
формирования финансо-
вой грамотности 

 



4 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета 

Администрации Баевского 
раона по образованию 

от 26.10.2023 № 110 
 
 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных  
организаций Баевского района , на 2023/ 2024 учебный год 

 
 

№ 
п\п 

Мероприя-
тия/задачи 

Описание действий Участники Срок Ответственный 

1. Разработка  муни-
ципальной/ школь-
ной нормативно-
правовой базы  

1.1. Утверждение муниципального (школьного плана) меро-
приятий, направленных на формирование и оценку функци-
ональной грамотности обучающихся (далее – ФГ) общеобра-
зовательных организаций Баевского района  (далее – ОО), на 
2023/2024 учебный год (далее – «план»). 
1.2. Назначение муниципальных (школьных координаторов) 
организации работы по формированию и оценке ФГ. 
1.3. Составление сетевого графика реализации плана. 
1.4. Утверждения координационного органа, рабочих групп, 
групп тьюторов по предметам (направлениям ФГ) 

комитет по об-
разованию  
ОО 

сентябрь- 
октябрь 
2023 

Белоконь Н.А.   
руководители ОО 

2. Формирование баз 
данных учителей, 
участвующих в 
формировании ФГ 

2.1. Составление списков учителей, участвующих в форми-
ровании ФГ по шести направлениям (читательская грамот-
ность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компе-
тенции и креативное мышление). 
2.2. Мониторинг кадровой обеспеченности «рисковых» 
школ. 

ОО октябрь-
ноябрь 
2023 

Белоконь Н.А.  
руководители ОО 
 

3. Организация по-
вышения квалифи-
кации для педаго-
гов по вопросам 
ФГ 

3.1. Прохождение курсов повышения квалификации по во-
просам ФГ учителями, участвующими в формировании ФГ 
обучающихся 8-9 классов по шести на-правлениям (чита-
тельская грамотность, математическая грамотность, есте-
ственнонаучная грамотность, финансовая грамотность, гло-
бальные компетенции и креативное мышление). 
3.2. Актуализация планов работы муниципальных учебно-
методических объединений в части формирования и оценки 
ФГ. 

ОО ноябрь 
2023 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 
руководители 
РМО 

4. Реализация краевой 4.1. Организация методической помощи ШНОР в рамках МБОУ «Баев- по отдель- АИРО, 



5 
 

программы вывода 
школ с низкими 
образовательными  
результатами (да-
лее – ШНОР) в эф-
фективный режим 

проекта «500+» ская СОШ» ному плану комитет по обра-
зованию 
 

5. Проведение крае-
вой диагностиче-
ской работы по 
оценке функцио-
нальной грамотно-
сти 

5.1. Организация и проведение краевой диагностической ра-
боты по оценке функциональной грамотности обучающихся 
5 и 6 классов ШНОР. 
5.2. Выявление дефицитов в компетенциях и знаниях для 
дальнейшего формирования программ ПК учителей и до-
полнительных занятий с обучающимися (в рамках уроков, 
внеурочной деятельности). 

МБОУ «Баев-
ская СОШ» 

ноябрь 
2023 

АИЦТиОКО, 
комитет по обра-
зованию 
 
 

6. Организация и 
проведение мони-
торинга содержа-
ния внеурочной и 
воспитательной де-
ятельности ОО, а 
также содержания 
деятельности орга-
низаций дополни-
тельного образова-
ния, сущностей 
НПО 

6.1. Выявление направлений деятельности, образовательных 
программ, технологий, не работающих на формирование 
функциональной грамотности, их преобразование и синхро-
низация на достижение цели – повышение качества общего 
образования 

комитет по об-
разованию 
ОО 

декабрь 
2023 

АИЦТиОКО, 
АИРО 
комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 
 

7. Проведение мето-
дических совеща-
ний по вопросу 
формирования и 
оценки ФГ с ОО 

7.1. Целеполагание, синхронизация планов и действий. комитет по об-
разованию 
ОО 

сентябрь 
2023, далее 
– ежеме-
сячно 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 
 
 

8. Организация и 
проведение трени-
ровок обучающих-
ся на тренажерах 
портала ФГБНУ 
«Институт страте-
гии развития обра-
зования Россий-
ской академии об-
разования» 

8.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 
ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования». 
8.2. Мониторинг внедрения в учебный процесс банка зада-
ний для оценки ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт стра-
тегии развития образования Российской академии образова-
ния» 

ОО октябрь 
2023,  
далее – 
ежемесяч-
но 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 



6 
 

9. Организация и 
проведение образо-
вательных событий 
среди обучающих-
ся 

9.1. Организация участия в межпредметных олимпиадах, ма-
рафонах, конференциях, всероссийской акции «Математика 
для жизни». 
9.2. Организация мероприятий по пропаганде чтения – кон-
курсы, расширение доступа к электронным ресурсам, 
школьные театры, «пушкинский билет» и т.д. 

ОО декабрь 
2023,  
далее – 
ежемесяч-
но 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО  
Талант 22, 
Кванториум 22 

10. Внедрение в 
школьную про-
грамму (в части 
внеурочных заня-
тий) «подготови-
тельных» предме-
тов в формате «для 
жизни» (математи-
ка для жизни, хи-
мия для жизни и 
т.д.), а также про-
фориентационных 
занятий в контексте 
региональ-
ной/муниципально
й специфики 

10.1. Обеспечение усиления подготовки обучающихся в ча-
сти направлений ФГ 

ОО  декабрь 
2023 – май 
2024 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

11. Разработка и внед-
рение региональ-
ной модели мони-
торинга вовлечен-
ности МОУО/ОО в 
работу по повыше-
нию ФГ  

11.1Результаты  ранжирования муниципалитета/ОО по ак-
тивностям, динамике результатов по ФГ 
11.2. Результаты мониторинга вовлеченности МОУО и ОО в 
работу по повышению ФГ 
 

комитет по об-
разованию 
 ОО 

1 раз в 2 
месяца с  
декабря 
2023 по 
апрель 
2024 

АИРО 
комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

12. Развитие воспита-
тельных практик: 
волонтерство, дет-
ское\школьное са-
моуправление 

12.1. Организация и проведение мероприятий, направленных 
на развитие навыков коммуникации, командной работы, 
креативного и критического мышления, глобальных компе-
тенций. 

комитет по об-
разованию 
 ОО 

декабрь 
2023 – май 
2024 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

13. Разработка методи-
ческих рекоменда-
ций учителям ма-
тематики, есте-
ственнонаучных  и 
социально-

13.1.Использование  методических рекомендаций по каждо-
му виду ФГ в контексте использования методических и ди-
дактических материалов портала ФГБНУ «Институт страте-
гии развития образования Российской академии образова-
ния». 

комитет по об-
разованию 
 ОО 

декабрь 
2023 

АИРО 
комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 



7 
 

гуманитарных дис-
циплин, начальной 
школы об основ-
ных подходах к 
оценке ФГ  

14. Вебинары/ семина-
ры для педагогиче-
ских работников по 
каждому предмету 
отдельно 

14.1. Участие в  методических семинарах для учителей-
предметников по встраиванию в работу материалов ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской ака-
демии образования». 

ОО ноябрь 
2023 - ап-
рель 2024, 
еженедель-
но 

АИРО 
комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

15. Создание опера-
тивного канала ме-
тодической помо-
щи учителям 

15.1. Обеспечение участия учителей в серии семинаров, ве-
бинаров, организация работы «горячей линии» (телефон и 
интернет), видео-консультации, коуч-сессии, форум стажи-
ровочных площадок, методические и дидактические матери-
алы, практикумы, тестирование, он-лайн-конференции, уро-
ки от практиков. 
15.2. Создание и наполнение портала помощи педагогам в 
работе по повышению ФГ 

ОО декабрь 
2023 - ап-
рель 2024, 
ежемесяч-
но 

АИРО 
комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

16. Разработка и внед-
рение концепции/ 
технологий/ 
методик профилак-
тики и коррекции 
учебной неуспеш-
ности. и противо-
действия буллингу 
 

16.1. Выделение групп обучающихся, имеющих трудности в 
освоении ООП и организация им помощи. 
16.2. Формирование в ОО позитивного школьного социаль-
но-психологического климата. 

ОО ноябрь 
2023 - май 
2024, еже-
месячно 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

17. Формирование мо-
дели грантового 
поощрения школь-
ных команд и педа-
гогических работ-
ников 

17.1. Развитие механизмов материального стимулирования 
педагогических коллективов и учителей с «опережающим 
мышлением» 

ОО ноябрь 
2023 - май 
2024 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

18. Активизация дея-
тельности районно-
го учебно-методи-
ческого объедине-
ния (РМО )  

18.1. Корректировка и актуализация планов методической 
работы: включение методических мероприятий,   вопросов 
введения и использования оценочного инструментария меж-
дународных сравнительных исследований в практику обра-
зовательной деятельности; анализа результатов оценочных 
процедур. 
18.2. Создание информационно-методического ресурса, кон-

руководители 
РМО  

декабрь 
2023 - ап-
рель 2024 

комитет по обра-
зованию 
руководители 
РМО 



8 
 

сультирование и тьюторское сопровождение педагогов и 
управленцев по проблеме формирования ФГ.  
18.3. Трансляция и тиражирование лучших практик; методи-
ческий контроль внедрения учителями рекомендаций по ФГ 
на уроках, разбор сложных случаев. 

19. Оснащение ОО, 
включая их филиа-
лы, предметными 
классами и другим 
учебным оборудо-
ванием 

19.1. Приобретение, поставка учебного оборудования, внед-
рение в учебную практику, обучение учителей естественно-
научной направленности. 
19.2. Обновление парка компьютерной, вычислительной и 
оргтехники. 
19.3. Обеспечение потребности школ (и их филиалов) учеб-
никами и другой учебно-методической литературой, в т.ч., в 
электронном (цифровом) виде, а также приобретение учеб-
но-методических изданий по ФГ (не входящих в ФПУ).  
19.4. Пополнение библиотечного фонда школ дополнитель-
ными учебно-методическими материалами, в т.ч., в элек-
тронной форме. 
19.5. Создание условий для творческой самореализации обу-
чающихся на базе ОО (ремонты актовых залов школ, приоб-
ретение оборудования, создание школьных творческих кол-
лективов) 

ОО ноябрь 
2023 - май 
2024 

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

20. Организация и кон-
троль процессов 
обратной связи  

Участие в Днях Министерства, селекторных совещаниях, 
Днях образования на Алтае  
 

комитет по об-
разованию ОО 

по отдель-
ному гра-
фику  

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

21. Организация и 
проведение обуча-
ющих и просвети-
тельских меропри-
ятий для родителей 

21.1. Просветительские мероприятия, видео для родителей, 
статьи в журналах и ресурсах для родителей  с целью попу-
ляризации ФГ. 

ОО, комитет по 
образованию, 
родители 

по отдель-
ному гра-
фику  

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 

22. Разработка, реали-
зация целенаправ-
ленных информа-
ционных кампаний 
в реги-
оне/муниципалитет
е, демонстрирую-
щих позитивные 
результаты и фор-

22.1. Создание и наполнение тематических электронных ре-
сурсов образовательных организаций, социальных сетей, ра-
бота со СМИ, формирование позитивного общественного 
мнения. 

 

участники об-
разовательных 
отношений  

по отдель-
ному гра-
фику  

комитет по обра-
зованию 
руководители ОО 



9 
 

мирующих пози-
тивное отношение 

23. Мониторинг реали-
зации муниципаль-
ного плана 

23.1. Проведение мониторинга реализации муниципального 
плана. 
23.2. Представление результатов мониторинга реализации 
муниципального  плана на совещании. 

комитет по об-
разованию 

декабрь 
2023, 
май 2024 

муниципальный 
Координацион-
ный свет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


